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CIEŠANU LAIKA PĀRDOMAS

“Kad jūs gavējat, neesiet nīgri kā liekuļi, kas rāda 
drūmu seju, lai rādītos cilvēkiem kā gavētāji. 
Patiesi es jums saku:tie savu algu jau saņēmuši. 
Bet, kad tu gavē, svaidi savu galvu ar eļļu un 
mazgā savu seju, ka tu nerādies kā gavētājs 
cilvēkiem, bet savam Tēvam apslēptībā, un tavs 
Tēvs, kas redz apslēptībā, tevi atalgos.” Mt. 
6:16-18

 Kā vienmēr, Jēzus apgriež lietas otrādi. Kur 
viņa laika ticīgi ļaudis bija pieraduši novērtēt 
cilvēka nožēlu pēc tā, cik skaļi un uzkrītoši tas to 
darīja, Jēzus to nepieņēma. “Neizliecies,” viņš 
norāda šajā vietā Mateja evanģelijā, ko dzirdējām 
Pelnu dienas dievkalpojumā. “Te neiet runa par to, 
kā tu iespaido citus, bet par to, kas ar tevi iekšēji 
notiek. Galvenais ir, lai tas, ko tu izjūti, būtu īsts, 
pilnīgs.” 
 Parasti Ciešanu laikā, jeb Gavēnī, kā to arī 
sauc, mēdzam domāt par to, no kā mums būtu 
jāatsakās, lai, piemērām, šķīstītu sevi, attīrītu sevi 
no kāda dzīves paraduma, kas mūs novirza no tādas 

dzīves, kādu novērtējam kā labu. Šogad aicinu jūs 
pievērst savu uzmanību visam atpestīšanas 
notikumam. Kā krusts bez augšāmcelšanās nav 
atpestīšana, tāpat Lieldienas bez Lielās Piektdienas 
zaudētu Jēzus atpestīšanas dziļumu. 
 Tā aicinu tevi, mīlais līdzgaitniek šajā 
kopīgā ticības ceļā, izraudzīt divas lietas. Viena 
būtu meigīnāt nedarīt kādu paradumu, kas tevi 
novirza no tā, ko tu novērtētu kā vēlamu dzīves 
ceļu, vai dzīves pieeju. Otra būtu pievērsties kaut 
kam, kas tev dod dzīvību, bet kam neesi atradis 
laiku līdz šim. Tas varētu būt katras dienas beigās 
pateikties Dievam par to labo, ko esi piedzīvojis, 
un ar ko esi dalījies.  Tas varētu būt katras dienas 
sākumā lūgt, lai Jēzus palīdzētu tev redzēt pasauli 
caur viņa acīm. Tas varētu būt neļaut darbam 
pārņemt dzīvi un tevi izolēt, bet izplānot veidus kā 
atjaunot sakarus ar citiem, kuŗus esi atstājis 
novārtā. 
 Seko īsi Bībeles lasījumi.  Katrs ir 
fragments no tai svētdienai paredzētā Vecās derības 
teksta. Par pārsteigumu, visos ir Dieva solījums, 
Dieva solījuma piepildīšanās, vai pateicības motīvs.  
Arī ja būsi dievkalpojumā, tomēr aicinu pavadīt 
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ZIŅOJUMS DRAUDZEI 

Pēc paziņojuma, ka 2016. gada draudzes pilnsapulce notiks Sidrabenē 6. 
martā, vairāki draudzes locekļi izteica rūpes par šo lēmumu. Padomes sēdē 
19. janvārī  padome pārrunāja vairākas iespējas un nolēma mainīt draudzes 

pilnsapulces datumu uz 
2016. gada 10. aprīlī, pēc dievkalpojuma Sv. Jāņa baznīcas 

telpās.Tuvākas ziņas par pilnsapulci izsūtīs nākamajās draudzes ziņās marta 
vidū. Uz redzēšanos pilnsapulcē! 

Voldemārs Innus

Draudzes priekšnieks



laiku tajā nedēļā ar šiem vārdiem, lai to saturs 
iesēstos apziņā un iekustinātu dvēseli.

 Novēlot svētīgas gaitas pa Jēzus pēdām 
šajās čētrdesmit dienās,

Mācītāja Ilze

 14. februārī 1. svētdienā Ciešanu laikā:  
Deuteronomium (5. Mozus) 26: 1-11 . 
“Viņš atveda mūs šurp un deva mums šo zemi – 
zemi, kur piens un medus plūst! Un tagad, redzi, es 
pienesu pirmos augļus no zemes, kuŗu tu man esi 
devis, Kungs! – noliec tos Kunga, sava Dieva, 
priekšā un zemojies Kungam, savam Dievam! 
Priecājies par visu labo, ko tev un tavam namam 
devis Kungs, tavs Dievs, priecājies kopā ar levītu 
un svešinieku, kas mīt pie tevis! (9-11)

• Kur tu esi piedzīvojis Dieva laipnību un 
pilnību? 

• Visnozīmīgākais veids kā pateikties ir 
dalīties ar šo Dieva doto laipnību un 
pilnību. Kā tu to varētu darīt šodien?

21. februārī 2. svētdienā Ciešanu laikā: Dieva 
solījums Ābrahamam: Genesis (1. Mozus) 15: 
1-12, 17-18 “Viņš [Dievs] to izveda laukā un 
teica:“Palūkojies debesīs un skaiti zvaigznes! Vai 
vari tās saskaitīt?” Un viņš tam teica:“Tik tev būs 
pēcnācēju!”   Un viņš ticēja Kungam, un tas tika 
pieskaitīts viņam par taisnību.  (5,6)

Kaut gan Ābrahamam likās trūkst tas, kas 
apliecinātu viņa vērtību, Dievs viņām apsola, ka 
viņš to piedzīvos. Un Ābrahams tic Dievam.

• Ko Dievs aicina tev saredzēt kā svētības un 
pilnības dāvanu tavai dzīvei?

• Kā tu varētu palīdzēt kādam citam to 
saredzēt?

• Kā būtu, ja pilnīgi uzticētos Dievam?

28. februārī 3. svētdienā Ciešanu laikā: Jesajas 
55: 1-9 “Ak! Visi, kam slāpst, nāciet pie ūdens,
kam nav sudraba – nāciet, pērciet un ēdiet,
nāciet un pērciet, sudraba nevajag –
par velti ņemiet vīnu un pienu.
Kādēļ jums maksāt sudrabu par to, kas nav maize,

atdot savas pūles par to, kas nedod sāta?
Klausieties, klausieties uz mani, tad ēdīsiet krietni,
līksmos treknumā jūsu dvēseles” (1,2)

Dieva bērni bija piedzīvojuši ilgus, smagus gadus 
gūstā zem citas varas. Tagad Dievs viņiem sola 
jaunus laikus.

• Kad tu esi ticis atbrīvots no situācijas, kas 
tevi bija sagūstījusi?

• Pateicies Dievam par visām reizēm, kad 
viņš tev atdeva cerību un ļāva piedzīvot 
jaunu iesākumu.

6. martā 4. svētdienā Ciešanu laikā: Jozuas 
5:9-12 Israēlieši apmetās Gilgālā – mēneša 
četrpadsmitajā dienā viņi Jērikas klajumos svinēja 
Pashas svētkus. Nākamajā rītā pēc Pashas 
svētkiem viņi ēda tās zemes augļus, neraudzētas 
maizes un graudus – tieši tajā dienā.   Un 
nākamajā rītā, kad tie bija ēduši tās zemes augļus, 
izsīka manna, un Israēla dēliem mannas vairs 
nebija, un togad tie ēda Kanaānas zemes augļus. 
(10-12)

Te ir apliecinājums, ka būs jauns iesākums. 
Israelieši tiek stiprināti ar visvienkāršākajām 
lietām, bet tajās atrod svētību.

• Atrodi laiku šajās dienās baudīt 
vienkāršākās lietas. Kā garšo maize? 
Pamēģini nesasteigt savas ēdienreizes, vai 
pirmo krūzi kafijas, bet izjust, cik viss ir 
labs.

13. martā 5. svētdienā Ciešanu laikā: Jesajas 43: 
16-21 “Nepieminiet bijušo un nedomājiet par 
pagājušo.
 Redzi, es visu darīšu jaunu, jau tagad tas raisās,
vai vēl neapjēdzat – es sataisīšu tuksnesī ceļu un 
tukšatnē upes.” (18,19)

Pravietis saredz Dieva norādījumu -nenēsāt sev līdz 
sāpes, vai kādu smagumu no pagātnes. Tas tevi 
tikai nospiedīs un neļaus tev saredzēt to, ko Dievs 
tev šodien rāda: savu žēlastību.

• Ko tu no pagātnes nēsā sev līdz, bet saproti, 
ka tas tevi velk uz leju?

• Nodod to Dieva ziņā. 
• Ar kādām jaunām, labām lietām Dievs tevi 

tagad pārsteidz?
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2016. G. KLUSĀ LAIKA REFERĀTI SV. 
JĀŅA BAZNĪCĀ

 Turpinot it senu tradiciju, Baznīcas gada 
Kluso laiku ievadām ar tam veltītiem vērtīgiem 
referātiem. Šajā reizē izkārtojums uzticēts 
Toronto Sv. Jāņa draudzei, bet iesaistās arī Sv. 
Andreja draudze, un aicinājums piedalīties ir 
visiem.
 Šī gada Klusā laika referents ir Bībeles 
tulkotājs, Vecās Derības speciālists mācītājs 
Ilmārs Zvirgzds. Nupat 31. janvārī viņu ieveda 
amatā par jauno Otavas Miera draudzes 
mācītāju archibīskapes Laumas Zušēvicas, 
LELBAs priekšnieka Gunāra Lazdiņa, prāv. 
emer. Dāvja Kaņepa klātbūtnē.
 Apsveicam mācītāju savā jaunā darbā un 
novēlam viņam Dieva svētību vadot draudzi, kā 
arī, palīdzot tiem, kas ir nonākuši dzīves 
grūtībās vai vecuma vientulībā.
 Ilmārs Zvirgzds, vēl jauns gados, ir 
daudz veicis akadēmiskā laukā. Viņš ir bijis 
vairākus gadus lektors teoloģijas fakultātē 
Latvijas Universtātē, vairāku Latvijas draudžu 
mācītājs un arch. Elmāra Rožīša palīgs Vācijā. 
Viņam ir lielas spējas kā rakstniekam un 
valodniekam, jo viņš pārvalda latviešu, angļu, 
krievu, vācu un senās un citas valodas, kā 

ēbreju, sengrieķu, aramiešu, latīņu, arābu, 
akādiešu un koptu valodas. Kā jaunās 
latviešu Bībeles tulkotājs, viņš ir tulkojis 
visas piecas Mozus grāmatas un 8 citas. 
 Aicinām visus piedalīties 2016. g. 
Klusā Laika referātos Sv. Jāņa baznīcā, 
200 Balmoral Ave. Toronto.
Dienas Kārtība: 
12. februārī plkst. 18:00-19:00 Vira un 
pīrāgi, sarunas un tikšanās ar mācītāju.
Plkst. 19:00 -20:00, Lekcija: Bībeles 
tulkošanas izpratne I.
13.februārī plkst. 10:00 līdz 11:00. Kafija 
un atspirdzinājumi, pārrunas.
Plkst. 11:00 -12:00 Lekcija: Bībeles 

tulkošanas izpratne II
“Nāciet un redziet, cik tas Kungs ir labs!”
Gaidīsim jūs uz šīm vērtīgām lekcijām, 
diskusijām, pārrunām un sadraudzību.

Anita Gaide
(raksts no laikraksta Latvija Amerikā 2016. g. 
6. februārī)
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Ziemassvētku rūķīši!

 Lai gan formālas aprūpes komitejas 
draudzei pašlaik nav, Ziemassvētku rūķīši 
tomēr darbojās. 
 Šogad tie bija Daila un Andrejs Dzintari 
(šī projekta vadītāji), Andra Dzintara, Mudīte 
Schuler un viņas mazbērni, Rita Āpše, Anda 
Libere, Guntis Bērziņš, Kārlis Bērziņš ar savu 
dēlu, Ayden, un Elmārs Bērziņš.
 Mēs katrs uzņēmāmies piezvanīt kādiem 
četriem vecākās paaudzes draudzes locekļiem 
ap nedēļu pirms Ziemassvētkiem un sarunāt 
laiku apciemojumam. Daži draudzes locekļi 
izteicās, ka viņiem iet labi; citi bija pat mazliet 
nevaļīgi. Beigu beigās 35 labprāt pieņēma īsu 
apciemojumu ar mazu dāvaniņu. 
 Prieks bija tiem, kuŗus mēs apciemojām, 
un prieks bija arī rūķīšiem brīvprātīgos 
darbiņus izpildīt!  
 Visu vārdā, izsakām cerību akciju 
turpināt, ne tikai pirms svētkiem, bet arī visu 
cauru gadu. 

Ar Dieva palīgu, 

Elmārs Bērziņš

Out of the Cold darbība tika uzsākta Sv. 
Andreja baznīcā, lai palīdzētu nabadzīgākajiem 
pilsētas iedzīvotājiem baznīcas apkaimē. 
Palīdzības darbs deva draudzes locekļiem, 
ieskaitot daudziem draudzes jauniešiem, 
vērtīgu izdevību izpildīt kristīgo misiju, 
izpalīdzot un iepazīstoties ar dzīves grūtībās 
nonākušajiem cilvēkiem.

Pēc gada pārtraukuma, gatavojamies šo 
pašakumu atsākt. Sv. Jāņa baznīca atrodas 
daudz turīgākā pilsētas daļā no kurienes 
trūkumcietēji nav tik viegli sasniedzami. 
Tamdēļ Māc. Ilze sazinājās ar Bond ielas First 
Lutheran baznīcu (mūsu draudzes pirmās 
mājas!), lai apvaicātos, vai būtu iespējams 
sadarboties ar viņu draudzi kādā līdzīgā 
nodarbībā. Viņi bija atsaucīgi un priecīgi ar 
mums sadarboties. 

Kad:  sestdien, 20. februārī, 10:00 pulcēšanās, 
lai sagatavotu sainīšus

Kur: First Lutheran Church, 116 Bond St., ON, 
M5B 1X8

Ņemt līdz: zobu birstes & zobu pastu, 
ķemmes, ziepes, lūpu smēru, roku smēru, siltas 
zeķes, siltas cepures, cimdus, šokolādes vai 
citus mīkstus saldumus, kas viss tiks iesaiņots 
zeķēs.

Tikko sainīši būs sagatavoti, izbraukāsim tos 
izdalīt. Sekos īsas pārrunas.  Noslēgums 
paredzēts starp 13:00 un 13:30.
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DRAUDZES PĒCPUSDIENA 24. 
JANVĀRĪ

2016. gada 24. janvārī pēc rīta dievkalpojuma 
Sv. Andreja draudze atzīmēja savu pirmo gadu 
Sv. Jāņa baznīcā ar draudzes pēcpusdienu. 
Viesu starpā bija jauki ievērot vairākus Sv. Jāņa 
draudzes locekļus.
 Pusdienās pie galdiem viesus cienāja ar 
vairākām gārdām zupām un uzkožamiem, kā 
arī bagātīgu kafijas galdu. Pateicība jāizsaka 
zupas gatavotājām - Skaidrītei Lejai, Vairai 
Gertnerei un Līgai un Kristai Gaidēm, kā arī 
Anitai Bredovskai un Intai Briedei par pārējo 
atspridzinājumu sarūpēšanu. Paldies arī 
jāizsaka daudzām čaklām rokām, kas 
izpalīdzēja ar zāles sakārtošanu, apkalpošanu 
un trauku mazgāšanu: Sarmai Gaidei, Imantam 
un Maureen Ķivļiem, Ilzei Āboliņai, padomes 
locekļiem Aijai Mazsīlei, Auseklim Zaķim un 
Jānim Tannim. 
 Pēc pusdienām padomes locekle Līga 
Miklašēvica apsveica un draudzes vārdā 
pateicās vairākiem draudzes locekļiem par viņu 
neatsveŗamo lomu baznīcas telpu atbrīvošanā 
pirms pārdošanas: Andai Liberei, Edītei un 
Ojāram Siliem, Ritai Āpšei, Sandrai Kleperei 
Thiele, mūsu darbvedes Sarmas Gaides vadībā, 
kā arī Skaidrītei Lejai par jaunā biroja 
iekārtošanas koordinēšanu.

 Pēcpusdienas galvenais notikums tomēr 
bija pirmā izdevība noskatīties piemiņas 
dokumentālo video, kas gatavots kā draudzes 
65 gadu piemiņas projekts. Skaidrītes Lejas 
proponēts un novadīts, un videogrāfa Tim 
Darrell izveidots, video mērķis bija papildināt 
50 gadu jubilejas izdoto draudzes vēstures 
grāmatu ar personīgām atmiņām no baznīcā 
pavadītiem gadiem. Video savija kopā 
fotogrāfijas no agrākajiem gadiem Sv. Andreja 
baznīcā ar izvilkumiem no vairākiem 
dievkalpojumiem un sarīkojumiem pēdējā 
gadā, kā arī intervijas ar draudzes lockeļiem no 
dažādām paaudzēm, lai veidotu skaistu un 
aizkustinošu piemiņu no Sv. Andreja baznīcā 
pavadītajiem gadiem. 
 Drīzumā video varēs noskatīties datorā, 
izmantojot savienojumu draudzes tīmekļa lapā, 
bet DVD ierakstus varēs iegādāties draudzes 
birojā.
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Foto: Jānis Tannis

Foto: Ojārs Sils

Inta Briede ar jubiljeas klinģeri
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Visi foto: Jānis Tannis

Frikadeļu zupai liela piekrišana!

Draudzes locekļu godināšana

Zupas izdalīšana

Videogrāfs Tim Darrell un projekta 
vadītāja Skaidrīte Leja



Draudzes locekļi, kas vēlas atbrīvoties no 
lietotām grāmatām, gan latviešu, gan angļu 
valodā, ir aicināti tās nodot Sidrabenes 
padomes locekļiem draudzes pilnsapulcē, 
10. aprīlī, Sv. Jāņa baznīcā. Labprāt 
pieņemam arī bērnu grāmatas, skaņu 
ierakstus un DVD ierakstus. Sidrabenes 
grāmatu tirgus notiks Sidrabenē 7. maijā.

DIEVKALPOJUMI SIDRABENĒ

3. janvāŗa dievkalpojums Sidrabenē, 
Zvaigžņu dienas zīmē

Ierodoties uz dievkalpojumu, visi 
dievlūdzēji bija aicināti izveidot 
vienkāršu papīra  zvaigzni, kuŗas otrā 
pusē viņi varēja uzrakstīt savus 
vēlējumus nākamajam gadam. 
Zvaigznes sakāra zaros pie altāra. 
Svētrunā mācītāja runāja par trīs 
Gudrajiem, kas apmeklēja jaundzimušo 
Jēzu, un aicināja ikkatram minēt un 
pateikties gudriem cilvēkiem viņu 
dzīvē, kas tos ir atbalstījuši ar savu 
padomu un dzīves gudrību. Pēc 
dievkalpojuma Kaiva Sukse apmācīja 
senas Ziemsvētku dejas.
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SIDRABENES 2016. GADA PILNSAPULCE
2016. gada Sidrabenes pilnsapulce notiks Sidrabenes Sidrabkalnā, 

 6. martā, plkst. 14:00 pēc kārtējā rīta dievkalpojuma plkst. 11:00. 

Dievkalpojumam sekos pusdienas. Visi draudzes locekļi ir laipni aicināti piedalīties 

Sidrabenes pilnsapulcē un pārrunās. Sidrabene ir Sv. Andreja draudzes vienīgais īpašums, 

kādēļ draudzes locekļu līdzdalība Sidrabenes darbībā un apsaimniekošanā ir ļoti svarīga.

       Valdis Kauliņš

       Sidrabenes pārvaldes priekšnieks



7. februāŗa dievkalpojumā Sidrabenē, 
Mūsu Kunga apskaidrošanas diena
Šī pēdējā svētdiena pirms ciešanas laika 
sākuma atzīmē īpašu notikumu Jēzus 
dzīvē, kur viņš parādījās savem mācekļiem 
starojot spilgtu gaismu. Klātesošajiem bija 
iespēja pirms dievkalpojuma izdekorēt 
sveci, ko dievkalpojuma laika nosvētījā. 
Rītu noslēdzot, visi piedalījās kopīgās 
pusdienās.
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2016. gada 6. februr. 

 

Aug. god. V. Innusa kungam, 

Rakstam Jums ielgt Sv. Andr
sestdien 12. mart, pl. 10os, Latviešu Centra 
Kristus Drza  (KD) nkotnes 
mnešos un ietekms  visu latviešu sabiedr
svargi ka prruns piedals un iesaist
redzt KD nkotn?  Ko KD var
sabiedrbai vl vajadzs KD?  

License, kas Kristus Drzam (KD) dod ties
notek 2025. gad, ja mja netiek starplaik
standartiem.  Forum prrun
tlk prruns  k KD vartu n
draugus un pazias. Sagaidm, ka 
ldz 2016. g. novembrim, KD m
ieteikumus.   

Ldzam Sv. Andreja ev. lut. draudzes 
nkotnes darbbu tautas lab, k
ar visprj latviešu sabiedrbas n
izteikties.  Ms ar labprt saemtu J
Kristus Drzu, 11290 Pine Valley Drive, Woodbridge, ON L4L 1A6 vai 
pa epastu.  Ldzam 12. marta 

Uz redzšanos! 

 
Baiba Zariš, KD latviešu mjas priekšs
 baiba.zarins@uhn.ca  416-767
 

 
Silvija Shedden, KD latviešu fonda priekšs
 doscon@sympatico.ca 416-760
 

kungam, Sv. Andreja ev. lut. draudzes priekšniekam: 

Sv. Andreja ev. lut. draudzes  locekus piedalties forum
, pl. 10os, Latviešu Centra Galerijas telps kur prrun
kotnes lomu.  Lmumi par KD nkotni ir nepieciešami n

latviešu sabiedrbu ilgus gadus uz priekšu.  T 
s un iesaists visa latviešu sabiedrba.  Kdu m

?  Ko KD vartu dart tautas lab?  Vai pc 10 gadiem latviešu
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LENTEN REFLECTIONS 

“And when you fast, don’t put on a sad face like the 
hypocrites. They distort their faces so people will 
know they are fasting. I assure you that they have 
their reward. When you fast, brush your hair and 
wash your face. Then you won’t look like you are 
fasting to people, but only to your Father who is 
present in that secret place. Your Father who sees 
in secret will reward you.”  Matthew 6:16-18
 As ever, Jesus turns everything upside 
down. Where his contemporaries assessed the 
validity of someone’s penance by its public nature 
and intensity, Jesus does not concur. 
“Don’t put on a show.” He says in this passage in 
Matthew’s gospel that we read in church on Ash 
Wednesday. “It’s not about how impressive you are, 
but about what is going on inside. What matters is 
the authenticity of what you are doing.” 
 Usually in Lent we focus on being 
abstemious, giving up some habit that detracts us 
from the kind of life we know to be good for us. 
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CONGREGATION ANNOUNCEMENT

After it was announced that we would be holding our 2016 AGM Meeting 
on March 6, 2016 at Sidrabene, a number of congregation members raised 
concerns regarding holding the meeting there at that time. At the council 
meeting held on January 19, 2016, the council reviewed alternate options 

for our 2016 AGM and concluded that the best alternate date for our AGM 
would be

April 10, 2016 at St. John's Church. 

Further details regarding the AGM will be provided in the next 
congregation newsletter. I look forward to seeing you at the AGM!

 

Voldemars Innus

Council Chair



This year, I’m inviting you to experience a broader 
picture.  Just as salvation can’t happen through the 
Cross  alone, but needs the Resurrection to 
complete it, so, too, focusing on Easter and trying 
to pass by Good Friday misses the depth and 
intensity of Jesus work, of saving grace, performed 
on our behalf.  
 So, dear friend and companion in this 
journey of faith, I would like to invite you to do 
two things. One would be to work at not doing 
something that diverts you from leading the “good” 
life, one that you know is the one to which you are 
called. The other would be to focus your attention 
on something life-giving but which you haven’t 
found time for up to now.
 This might be something like: thanking God 
at the end of the day for all the good things you 
have experienced, even the smallest detail, and all 
the good you have shared. It might be finding time 
at the beginning of the day to ask Jesus to let you 
see the world through his eyes during that day. It 
could be not allowing work or duty to continue to 
dominate your life and isolate you, but instead to 
find time for friends, or to re-enliven a relationship 
you may have let slip. 
 Throughout this newsletter you will also 
find brief Bible passages. Each of the brief Bible 
passages that follow is a section of the old 
Testament reading for that Sunday. The content 
may surprise you: each contains a promise from 
God, or a response to God’s generosity and grace in 
the people’s lives. Even if you are able to join us 
for worship on those Sundays, I invite you to spend 
some time during the week following with these 
words, just so that the content can begin to settle 
within you and you can experience how they move 
you.

May your journey with Christ in these forty days be 
one that enriches and blesses you.

Mācītāja Ilze

February 14. First Sunday in Lent. 
Deuteronomy 26:1-11 “He brought us to this place 
and gave us this land—a land full of milk and 

honey. So now I am bringing the early produce of 
the fertile ground that you, LORD, have given me. 
Set the produce before the LORD your God, 
bowing down before the LORD your God. Then 
celebrate all the good things the LORD your God 
has done for you and your family—each one of you 
along with the Levites and the immigrants who are 
among you “ (9-11) (Common English Bible)

• When have you experienced God’s 
astonishing generosity and grace?

• The most meaningful way of giving thanks 
for this is by sharing God’s goodness with 
others. How might you do that today?

February 21.  Second Sunday in Lent. Genesis 
15:1-12, 17-18
"Look at the sky. Count the stars. Can you do it? 
Count your descendants! You're going to have a big 
family, Abram!"
 And he believed! Believed God! God declared him 
"Set-Right-with-God.”  (The Message translation)
Even though Abraham was missing the last piece in 
what he believed was affirmation of his worth, God 
promises him that he will experience it. And 
Abraham believes God.

• What is God showing you as blessing and 
fulfillment for your life?

• How might you be a way of providing that 
for someone else?

• What might it be like to trust God?

February 28.  Third Sunday in Lent.  Isaiah 
55:1-9
“All of you who are thirsty, come to the water!
Whoever has no money, come, buy food and eat!
Without money, at no cost, buy wine and milk!
 Why spend money for what isn’t food,
and your earnings for what doesn’t satisfy?
Listen carefully to me and eat what is good;
enjoy the richest of feasts.” (1,2) (CEB)
God’s people, the Israelites, had experienced 
decades of exile. Now God is promising them a 
new beginning.

• When did you experience release from a 
situation that had trapped you?
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• Thank God for those times when you 
experienced hope and a new beginning.

March 6. Fourth Sunday in Lent. Joshua 5:9-12
“The Israelites camped in Gilgal. They celebrated 
Passover on the evening of the fourteenth day of 
the month on the plains of Jericho. On the very next 
day after Passover, they ate food produced in the 
land: unleavened bread and roasted grain. The 
manna stopped on that next day, when they ate food 
produced in the land. There was no longer any 
manna for the Israelites. So that year they ate the 
crops of the land of Canaan.” (10-12)

These words are an affirmation of the new 
beginning. The Israelites are strengthened by the 
simplest of things, but in them they find blessing.

• Find time during this week to experience 
the blessing of simplest things. How does 
the bread you are eating taste? Try not to 
rush your meals, or even that first cup of 
coffee, instead let yourself experience how 
good and satisfying it is.

March 13. Fifth Sunday in Lent.  Isaiah 43: 
16-21
“Don’t remember the prior things; don’t ponder 
ancient history.
Look! I’m doing a new thing;  now it sprouts up; 
don’t you recognize it?
I’m making a way in the desert, paths in the 
wilderness.” (18,19)

The prophet senses God’s injunction: stop carrying 
around the burdens of the past with you. All that 
does is push you down and stops you from 
experiencing the fullness of God’s new promise for 
today, God’s grace in all its fullness.

• What are you carrying from the past and 
know, deep down, that you need to let go?

• Hand it over to God.
• What new, good things is God surprising 

you with today?

A CONGREGATION CELEBRATION

 On January 24, 2016, the congregation 
marked its first year sharing space at St. John’s 
Church with a special afternoon celebration. 
Among the guests that afternoon were also 
members of St. John’s congregation, a welcome 
addition to our gathering!
 For lunch after the morning service the 
guests were served an assortment of soups, 
bread and cold cuts, as well as coffee and 
sweets. Many thanks to Skaidrīte Leja, Vaira 
Gertners and Līga and Krista Gaide for the 
delicious soups, and to Anita Bredovskis and 
Inta Briedis, who coordinated the rest of the 
refreshments. Thanks is also due to the many 
helpers who assisted with serving and cleanup: 
Sarma Gaide, Imants and Maureen Ķivlis, Ilze 
Āboliņš, council members Aija Mazsīlis, 
Auseklis Zaķis and Jānis Tannis.
 Following lunch, a brief ceremony, led 
by Līga Milašēvica, honoured those 
congregation members who played a 
irreplaceable role in preparing St. Andrew’s 
Church for sale, by sorting and organizing 
documents as well as coordinating the 
distribution of many materials that needed a 
new home: Anda Libere, Edīte and Ojārs Sils, 
Rita Āpše, Vaira Gertners, Sandra Kleperis 
Thiele, under the leadership of our 
administrator Sarma Gaide, and Skaidrīte Leja, 
for her assistance setting up the new office at 
St. John’s.
 The highlight of the afternoon was 
undoubtedly the premiere screening of the 
commemorative video, commissioned as the 
congregation’s 65th anniversary project. 
Initiated and coordinated by Skaidrīte Leja, the 
project was intended to provide a narrative 
counterpart to the 50th anniversary archival 
book, with its wealth of information about the 
congregation’s history. The video, by 
videographer Tim Darrell, wove together 
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archival photographs of past events at St. 
Andrew’s, excerpts from services and 
events of the last year, as well as 
interviews with congregation members of 
various generations, into a moving tribute 
to the memorable years spent in this 
beautiful building. 
 The video will soon be available 
for viewing through the church web page, 
but DVDs will also be available for sale 
through the church office. 
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OUT OF THE COLD 2016

 Out of the Cold was an initiative started 
at St. Andrews Jarvis St. location to assist those 
that were less fortunate. This program gave our 
congregation the opportunity to give back to 
the community and further our Christian 
mission. We had a number of successful years 
of providing this service.  Not only did we give 
back but also involved many younger members 
of the congregation in a program that allowed 
them to experience how less fortunate folks 
live and at the same time instill a sense of what 
our role is in respect to others. 
 In an effort to try to rekindle this spirit 
of giving and generosity we are starting this 
initiative after a 1 year sabbatical.  Old St. 
Andrews at Jarvis St. is located in a 
neighbourhood where some of the neediest 
Torontonians live.  Since our move to Forest 
Hill we are surrounded by mansions, richness 
and abundance. It is easy to forget our less 
fortunate people in such an environment. Also 
we would not be able to easily work the 
logistics out of the St. John’s location as we did 
from Jarvis St.  
 As a result, Mac. Ilze reached out to 
First Lutheran Church, located on Bond St. 
(our congregation’s first home!) to see if we 
could use their space and partner with them in 
this initiative. They were delighted to welcome 
St. Andrew’s members in this initiative.  We 
look forward to kick starting this once again.

When: Saturday Feb 20, 2016,10:00 am 
gathering to prepare gift bags
Where: First Lutheran Church, 116 Bond St, 
Toronto, ON M5B 1X8
Items required: toothbrushes, toothpaste, 
combs, soap, lip balm, skin lotion, warm socks, 
toques (wool hats), mittens/gloves, chocolate 
etc. to be bundled inside the socks.
  

 Once the hygiene/gift bags have been 
assembled, we wil load up into cars and 
distribute them. After a quick debrief, we will 
be ready to disperse between 1 to 1:30 PM.
As part of the ongoing fundraising at 

Sidrabene, congregation members attending 
St. Andrew’s Latvian Lutheran Church 
AGM on April 10 at St. John’s Lutheran 
Church are asked to donate used English 
and Latvian books, including childrens’ 
books, DVD’s, CD’s and  records. 
Sidrabene volunteers will be on hand to 
collect the books and other items for the 
used book sale in Sidrabene on Saturday, 
May 7.
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SIDRABENE 2016 AGM

Sidrabenes AGM will be held on Sunday, 
March 6, 2016 at 2:00 p.m. in the large 

building, “Sidrabkalns”.

The AGM meeting will take place following 

the monthly 11:00 a.m. church service and 

lunch.

All congregation members are encouraged 

to attend and to participate in the 

discussions. Sidrabene is presently the only 

property owned by St. Andrew’s Latvian 

Lutheran congregation, so members are 

invited to participate in the operation and 

management of the property.

Valdis Kauliņš
Sidrabene Management Committee Chair



SERVICES AT SIDRABENE

At the January 3 service at Sidrabene, 
all those who arrived for the service were 
invited to create a simple paper star and 
write their New Year’s wishes on the back. 
The stars were hung on branches beside 
the altar. In her sermon, Pastor Ilze spoke 
about the Three Wise Men who visited 
Jesus, and encouraged each of us to reflect 
on the ‘Wise Men (or Women) in our 
lives, who have supported us with their 
wisdom and good advice. After the 
service, Kaiva Sukse taught us ancient 
Christmas dances!

The February 7 service at Sidrabene, on 
Transfiguration Sunday, the last Sunday 
before the beginning of Lent, focused on 
light. Pastor Ilze first recalled the Biblical 
account of Jesus’s transfiguration on the 
mountain, when he appeared to his 
disciples radiating a brilliant light. In 
memory of this day everyone could have a 
candle blessed for taking home. A 
communal lunch completed the gathering.
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March 2-20, 2016

H2O Artefact #12  Time Bomb (Syria)  

Michelle Letarte Valda Zobens 

Valda Zobens: Perilous Journey 
Exposure to daily world news inspired the artist to represent migrants  

from many lands in their desperate but hopeful travels towards new countries 
Artist will donate 50% of Refugee Series sales to Refugee Sponsorship Program 

Michelle Letarte: Epave & H2O Artefacts  
Series of painted rust and indigo imprints derived from a shipwreck story  

with its imaginary treasures, nets and planktons      www.michelleletarte.ca 

Opening Reception: Thursday March 3, 6:30-9:30 pm 
Meet the Artists: Sunday March 13, 2-5 pm 

p r o p e l l e r  
ARTISTS EMPOWERING ARTISTS 

30 Abell Street, Toronto, Ontario. M6J 0A9 
416-504-7142     propellerctr.com  
Wed-Sat 12-6 pm   Sun 12-5 pm 

You are cordially invited to Valda Zobens’ exhibition "Perilous Journey"!
Exposure to daily world news inspired the artist to represent migrants from many lands in 
their desperate but hopeful travels towards new countries. The artist will donate 50% of 
the refugee series sales to the Refugee Sponsorship Program. All are welcome! Those 
wishing to attend the March 3 opening are requested to make a reservation by contacting 
Valda Zobens at valdazobens@sympatico.ca

Type to enter text

Esiet sirsnīgi aicināti uz Valdas Zobenas izstādi: "Bīstams ceļojums"!
Ikdienas pasaules ziņas ir inspirējušas mākslinieci gleznot migrantu attēlus, kas izmisīgi bet 
ar cerību dodas uz svešām zemēm no daudzām vietām. 50% peļņu no pārdotajiem bēgļu 
sērijas darbiem māksliniece ziedos officiālai "Refugee Sponsorship" programmai. Visi 
laipni lūgti! Uz izstādes atklāšanu 3. martā ir lūgst pieteikties pie Valdas Zobenas 
valdazobens@sympatico.ca

mailto:valdazobens@sympatico.ca)
mailto:valdazobens@sympatico.ca)
mailto:valdazobens@sympatico.ca)
mailto:valdazobens@sympatico.ca)
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* * * KALENDĀRS / FEB-MAR-APR 2016 / CALENDAR * * *
FEBRUĀRĪ
21. februārī - 2. Svētdiena ciešanu laikā
11:00 DIEVKALPOJUMS (Sv. Jāņa)

28. februārī - 3. Svētdiena ciešanu laikā
09:30 Svētdienas skola
11:00 DIEVKALPOJUMS ABĀS VALODĀS ar dievgaldu (Sv. Andreja). Vadīs prāv. emer. Dr. F. 
Kristbergs.

MARTĀ
6. martā – 4. svētdiena Ciešanu laikā
9:30 Iesvētes mācības
11:00 DIEVKALPOJUMS (Sv. Jāņa) (Plkv. Kalpaka piemiņas dievkalpojums ar T!K!K! līdzdalību)
Pēc dievkalpojuma Sv. Jāņa draudzes PILNSAPULCE

SIDRABENĒ:
10:00-11:00 Nodarbības bērniem un pieaugušajiem
11:00 DIEVKALPOJUMS ABĀS VALODĀS: Ciešanu laiks – ceļš uz Lieldienām
12:00 Kopīgas pusdienas. Šefpavāre Krissy Pāvelsone gatavos galveno ēdienu, laipni aicinām 
paņemt līdz piedevu, vai kādu saldo ēdienu.

6. MARTĀ PLKST. 14:00 SIDRABKALNĀ: SIDRABENES PILNSAPULCE

13. martā – 5. svētdiena Ciešanu laikā
9:30 Iesvētes mācības
11:00 DIEVKALPOJUMS ar dievgaldu (Sv. Andreja)
 
20. martā – Pūpolu svētdiena
10:45 Svētdienas skola
11:00 DIEVKALPOJUMS ar dievgaldu (Sv. Jāņa) Dziedās Vokālais ansamblis
Sv. Jāņa draudzes Padomes ievešana amatā

24. martā – Zaļā ceturtdiena
19:00 Meditātīvs DIEVKALPOJUMS sveču gaismā – ar dievgaldu (Sv. Andreja)

25. martā – Lielā piektdiena
11:00 DIEVKALPOJUMS ar dievgaldu (Sv. Jāņa) Dziedās Vokālais ansamblis
Pēc dievkalpojuma būs “Churches on-the-Hill Good Friday Walk”

27. martā – Lieldienas Kristus Augšāmcelšanās svētki
07:00 DIEVKALPOJUMS ar dievgaldu (Sv. Jāņa) Dziedās vokālais ansamblis
08:30 Lieldienu brokastis / Easter breakfast
10:30 DIEVKALPOJUMS ABĀS VALODĀS ar dievgaldu un kristībām (Sv. Andreja)

APRĪLĪ
3. aprīlī – Lieldienu laika 2. svētdiena – Baltā svētdiena  
10:45 Svētdienas skola
11:00 DIEVKALPOJUMS (Sv. Jāņa)

SIDRABENĒ:
10:00-11:00 Tradicionālās latviešu Lieldienu nodarbības bērniem un pieaugušajiem
11:00 DIEVKALPOJUMS ABĀS VALODĀS Kristus ir augšāmcēlies! Svinam Lieldienas!
12:00 Kopīgas pusdienas. Šefpavāre Krissy Pāvelsone gatavos galveno ēdienu, laipni aicinām 
paņemt līdz piedevu, vai kādu saldo ēdienu.



APRĪLĪ
10. aprīlī – Lieldienu laika 3. svētdiena
10:45 Svētdienas skola
11:00 DIEVKALPOJUMS ABĀS VALODĀS (Sv. Andreja) Viesosies Bīskaps Michael Pryse, Eastern 
Synod

Pēc dievkalpojuma: TIKŠANĀS AR BĪSKAPU MICHAEL PRYSE

10. APRĪLĪ PLKST. 14:00 SV. ANDREJA DRAUDZES PILNSAPULCE

17. aprīlī – Lieldienu laika 4. svētdiena
11:00 DIEVKALPOJUMS (Sv. Jāņa)

24. aprīlī – Lieldienu laika 5. svētdiena
10:45 Svētdienas skola
11:00 DIEVKALPOJUMS (Sv. Andreja)
Dāmu kom. pēcpusdiena par labu LELBA Jaunatnes nozares labdarības projektam: Mīlestība 
Mammām

* * * WORSHIP IN BOTH LANGUAGES * * *

FEBRUARY
February 28
10:45 Sunday School
11:00 WORSHIP FOR ALL with communion. Worship will be led by Rev. F. T. Kristbergs

MARCH
March 6 SIDRABENE:
10:00 - 11:00  Activities for all ages: preparing ourselves to celebrate the wonder of new life in 
Jesus
11:00 WORSHIP FOR ALL: Lent: the journey to Easter
12:00 Family style lunch. Chef Krissy Pavelsons will prepare the main, please bring either a salad 
or a dessert. An RSVP to the church would be much appreciated! 

MARCH 6 at 2:00 PM: SIDRABENE AGM

March 27 – Easter Sunday
07:00 WORSHIP with Communion (in Latvian) (St. John’s) / Music: Vocal Ensemble      
08:30 Easter breakfast
10:30 WORSHIP IN BOTH LANGUAGES with Holy Communion and Baptism (St. Andrew’s)

APRIL
April 3 SIDRABENE:
10:00 - 11:00  Activities for all ages
11:00 WORSHIP FOR ALL Christ is risen indeed!  We celebrate Easter
12:00 Family style lunch. Chef Krissy Pavelsons will prepare the main, please bring either a salad 
or a dessert.  An RSVP to the church would be much appreciated!

April 10
10:45 Sunday School
11:00 WORSHIP FOR ALL with guest Bishop Michael Pryse, Eastern Synod

APRIL 10 at 2:00 PM: ST. ANDREW’S CONGREGATIONS’ AGM


